
№ 58 (128)
08 ноября
2019 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 58 08 ноября 2019г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

06 ноября 2019 г. г. Светлоград № 2266
Об утверждении схемы ограничения движения транспортных средств по 

площади 50 лет Октября г. Светлограда Петровского района Ставропольского 
края (от ул. Кузнечной до пл. 50 лет Октября 24, от пл. 50 лет Октября 24 до 
ул. Калинина)

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года       № 196-
ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 
08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», в целях ограничения 
движения транспортных средств с 06.11.2019 по 17.11.2019 на период 
проведения работ по устройству ливневой канализации по площади 50 
лет Октября г. Светлограда Петровского района Ставропольского края (от 
ул. Кузнечной до пл. 50 лет Октября 24, от пл. 50 лет Октября 24 до ул. 
Калинина), администрация Петровского городского округа Ставропольского 

края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему ограничения движения транспортных средств по  

площади 50 лет Октября г. Светлограда Петровского района Ставропольского 
края (от ул. Кузнечной до пл. 50 лет Октября 24, от пл. 50 лет Октября 24 
до ул. Калинина) с 06 ноября 2019 по 17 ноября 2019 согласно приложению 
(далее – Схема).
2. Управлению муниципального хозяйства администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края обеспечить установку дорожных 
знаков и ограждений в соответствии со Схемой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 

городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

кад Приложение
к постановлению администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 06 ноября 2019 г. № 2266

СХЕМА
ограничения движения на период с 06 ноября 2019 до 17 ноября 2019  транспортных средств по площади 50 лет Октября г. Светлограда Петровского 

района Ставропольского края (от ул. Кузнечной до пл. 50 лет Октября 24, от пл. 50 лет Октября 24 до ул. Калинина)

Заместитель главы администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

и общественных органов и организаций, должностных лиц и другие доку-
менты, исходящие от имени комиссии;
созывает заседания комиссии и обеспечивает подготовку материалов к за-

седаниям;
председательствует на заседаниях комиссии;
направляет членам комиссии материалы и документы, связанные с деятель-

ностью комиссии;
приглашает для участия в заседании комиссии и в проводимых в комиссии 

слушаниях представителей государственных, муниципальных и обществен-
ных органов и организаций, ученых, специалистов;
по поручению комиссии представляет проекты решений, заключения и 

предложения, подготовленные комиссией, на заседании Совета;
представляет комиссия в отношениях с государственными, муниципальны-

ми и общественными органами и организациями;
организует работу по исполнению решений комиссии;
информирует членов комиссии о выполнении решений, рассмотрении ре-

комендаций комиссии;
проводит совещания и рабочие группы с приглашением заинтересованных 

лиц и представителей организаций;
ведет переписку с гражданами, государственными и муниципальными ор-

ганами, органами государственной власти, органами местного самоуправле-
ния и организациями по вопросам ведения комиссии;
осуществляет иные полномочия, предоставленные ему комиссией и Сове-

том.
6.3. Заместитель председателя комиссии избирается на заседании комис-

сии.
Заместитель председателя комиссии выполняет по поручению председате-

ля отдельные его функции и замещает председателя в случае его отсутствия 
или невозможности осуществления им своих обязанностей.
6.4. Члены комиссии избираются в состав комиссии на заседании Совета. 

Члены комиссии обладают всеми правами, обеспечивающими их активное 
участие в деятельности комиссии.
6.5. Член комиссии вправе:
быть включенным в состав любой рабочей группы, образуемой комиссией:
предлагать вопросы для рассмотрения комиссией, вносить предложения и 

замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу вопросов, об-
суждаемых комиссией;
участвовать в обсуждении любых рассматриваемых комиссией вопросов, 

выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, 
давать справки;
вносить на заседание комиссии предложения о заслушивании отчета или 

информации любого органа или должностного лица;
по поручению комиссии представлять комиссия в других органах государ-

ственной власти и органов местного самоуправления, а также иных структу-
рах и организациях в рамках предоставленных полномочий;
осуществлять иные полномочия в соответствии с законом Ставропольского 

края «О статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного лица местного самоуправления в Ставро-
польском крае».

7. Обеспечение деятельности комиссии

Организационное, методическое, правовое, информационно - аналитиче-
ское и материально - техническое обеспечение деятельности комиссии осу-
ществляется аппаратом Совета.

8. Заключительные положения

Настоящее Положение утверждается Советом на весь срок полномочий Со-
вета и может быть изменено или дополнено на основании решения Совета.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 

21.09.2017г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянной комиссии Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края по социальной и молодёжной политике, образова-
нию, науке, культуре, спорту, средствам массовой информации и обще-

ственным объединениям

1. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края по социальной и молодёжной политике, образованию, 
науке, культуре, спорту, средствам массовой информации и общественным 
объединениям (далее - комиссия) образована Советом депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края (далее - Совет) является его 
органом и ему подотчетна.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», законодательством Российской Федерации, Уставом (Основным 
Законом) Ставропольского края, законодательством Ставропольского края, 
временным регламентом Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края, настоящим Положением.
1.3. Формирование комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном 

временным регламентом Совета.
1.4. Комиссия может иметь бланки со своим наименованием.

ПРОКУРОР РАЗЪЯСНЯЕТ

Усилена уголовная ответственность за подделку документов и оборот под-
ложных документов

Федеральным законом от 26.07.2019 № 209-ФЗ внесены изменения в ста-
тью 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающую 
ответственность за подделку, изготовление и оборот поддельных докумен-
тов.
Так, согласно новой редакции указанной статьи подделка паспорта гражда-

нина или удостоверения, предоставляющего права или освобождающего от 
обязанностей, в целях их использования или сбыт таких документов наказы-
ваются ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными 
работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет.
Приобретение, хранение, перевозка в целях использования или сбыта либо 

использование заведомо поддельных паспорта гражданина, удостоверения 
или иного официального документа, предоставляющего права или осво-
бождающего от обязанностей, штампов, печатей или бланков наказываются 
ограничением свободы на срок до одного года, либо принудительными ра-
ботами на срок до одного года, либо лишением свободы на срок до одного 
года.
Более строгая ответственность предусмотрена для случаев, когда подделка 

документов совершена с целью скрыть другое преступление или облегчить 
его совершение, — до 4 лет лишения свободы.

Внесены изменения в порядок осуществления административного надзора 
за лицами, осужденными к принудительным работам

В соответствии с Федеральным законом от 01.10.2019 № 331 ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «Об административном надзоре за 
лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлено, что в 
случае замены неотбытой части наказания в виде лишения свободы прину-
дительными работами срок административного надзора исчисляется со дня 
отбытия указанного наказания.
Предусматривается, что течение срока административного надзора прио-

станавливается в случае осуждения поднадзорного лица к принудительным 
работам.
Так же расширен перечень оснований для продления судом администра-

тивного надзора в случае совершения поднадзорным лицом преступления 
в период его нахождения  под таким надзором, в числе которых: осуждение 
поднадзорного лица к наказанию, не связанному с изоляцией осужденного 
от общества; осуждение условно, либо с отсрочкой исполнения приговора, 
либо с отсрочкой отбывания наказания; применение к поднадзорному лицу 
меры уголовно – правового характера без изоляции от общества.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
нормотворческая деятельность по вопросам ведения комиссии;
осуществление контроля за реализацией решений, принятых Советом по 

вопросам ведения комиссии.
2.2. Основные функции комиссии:
изучение существующей законодательной и иной нормативной правовой 

базы по вопросам ведения комиссии;
анализ эффективности действующего законодательства и правопримени-

тельной практики;
разработка предложений по совершенствованию существующей законода-

тельной и иной нормативной правовой базы или созданию новой;
прогнозирование социально - экономических последствий введения новых 

или усовершенствованных нормативных правовых норм;
подготовка проектов решений Совета и других нормативных правовых ак-

тов Совета;
подготовка заключений и проведение экспертиз по проектам решение Со-

вета и иным документам, вносимым в Совет другими субъектами права нор-
мотворческой инициативы;
контроль за исполнением решений, иных нормативных правовых актов, 

принятых Советом, анализ общественного мнения и правоприменительной 
практики;
оказание методической помощи органам местного самоуправления по эф-

фективной реализации норм, установленных решениями и иными норма-
тивными правовыми актами Совета;
участие в планировании и осуществлении профессиональной подготовки 

депутатского корпуса и работников аппарата Совета.
2.3. В ведении комиссии находятся вопросы:
социальной защиты населения (ветеранов войны и труда, инвалидов), пен-

сионного обеспечения, труда и занятости населения;
охраны здоровья;
женщин, семьи, материнства, детства;
молодежи;
общественных организаций;
средств массовой информации;
Продолжение публикации решения Совета депу-
татов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края № 6 от 21.09.2017г. в следующем номере 
газеты «Вестник Петровского городского округа»



Вестник Петровского городского округа № 58 08 ноября 2019г.2 7Вестник Петровского городского округа № 5808 ноября 2019г.
ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 
информирует граждан и крестьянские (фермерские) хозяйства о возмож-
ности предоставления земельного участка из земель населенных пунктов, 
площадью 39875 кв.м, с условным номером 26:08:060410:ЗУ1, по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский район, с. Донская 
Балка, ул. Ленина, 233а в аренду сроком на 48 лет для ведения крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности (сенокошение).
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в пре-

доставлении земельного участка для ведения крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности (сенокошение), имеют право в течение трид-
цати дней со дня опубликования извещения подавать заявления в админи-
страцию Петровского городского округа Ставропольского края о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка. Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключе-
ния договора аренды земельного участка могут быть поданы в письменном 
виде по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский 
район, город Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8.
Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на 

право заключения договора аренды земельного участка – 09.12.2019 года.
Со схемой расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории, в соответствии с которой предстоит обра-
зовать земельный участок, граждане могут ознакомиться в администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края по адресу: Российская 
Федерация, Ставропольский край, Петровский район, город Светлоград, пл. 
50 лет Октября, 8, кабинет 317 с понедельника по пятницу с 8-00 до 17-00 
часов (перерыв с 12 - 00 до 13-00).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕ-
СТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Барыленко Игорем Викторовичем; 356530, РФ, 
Ставропольский край, Петровский район, г.Светлоград, ул.Кооперативная,5д, 
тел.8-96-33833-686; barulenko@rambler.ru, номер регистрации в государ-
ственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 14532.
Выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с ка-

дастровым номером 26:08:040602:52, расположенного по адресу: 356530, 
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Ярмарочная, 46 
, кадастровый квартал 26:08:040602
Заказчиком кадастровых работ является Погодина Людмила Евгеньевна
тел.: 8-919-746-60-62;  356530, РФ, Ставропольский край, Петровский рай-

он, г. Светлоград, ул. Красная, 55
Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по 

адресу: 356530, Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. 
Ярмарочная, 46, 
9 декабря 2019 г. в 10.00 часов.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 

адресу: 356530, РФ, Ставропольский край, Петровский район, г.Светлоград, 
ул.Кузнечная,157.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных 

участков на местности принимаются с 22 ноября 2019 г. по 9 декабря 2019 г.
Обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков 

после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 22 ноября 
2019 г. по 9 декабря 2019 г.
 по адресу: 356530, РФ, Ставропольский край, Петровский район, г. Свет-

лоград, ул.Кузнечная,157.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется со-

гласовать местоположения границы:
 КН 26:08040602:51; РФ Ставропольский край, Петровский район, г. Свет-

лоград, ул. Ярмарочная, 44
КН 26:08040602:53; РФ Ставропольский край, Петровский район, г. Свет-

лоград, ул. Ярмарочная, 48
КН 26:08040602:120; РФ Ставропольский край, Петровский район, г. Свет-

лоград, ул. Ярмарочная, 48
При проведении согласования при себе необходимо иметь документ, удо-

стоверяющий личность; документы о правах на земельный участок (ч. 12 
ст.39, ч. 2 ст.40 Федерального закона от 24 июля 2007г.№ 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

Продолжение публикации решения совета депу-
татов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края № 54 от 23.08.2019г. Начало опубли-
ковано в предыдущем номере газеты «Вестник 
Петровского городского округа»
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2019 
год 0,49797% (при 0,5014% в 2018 году). Дифференцированные нормативы 
отчислений в местные бюджеты устанавливаются исходя из зачисления в 
местные бюджеты не менее 10% налоговых доходов консолидированного 
бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога.
Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в мест-

ный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности. Плановые назначения 
на первое полугодие 2019 год по акцизам составляют 15,1 млн. рублей и 
выполнены на 115,5% (поступило в бюджет 17,4 млн. рублей). Темп роста 
по данному доходному источнику по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года составил 118,9%.

На 23,4% уменьшилось поступления единого сельскохозяйственного на-
лога в первом полугодии 2019 года по сравнению с аналогичным периодом 
2018 года. Так на 01.07.2019 года поступило 8,3 млн. рублей, а на 01.07.2018 
года – 10,8 млн. рублей. Данное снижение вызвано ростом расходов пла-
тельщиков, уменьшающих налоговую базу (в частности – приобретение но-
вых земельных участков, сельскохозяйственной техники и запчастей к ней), 
уменьшением полученного дохода от реализации сельскохозяйственной 
продукции за 2018 год. При этом плановые назначения 6 месяцев 2019 года 
по единому сельскохозяйственному налогу выполнены на 105,8%.
В анализируемом периоде поступило 13,4 млн. рублей единого налога на 

вмененный доход (далее – ЕНВД). Плановые назначения 6 месяцев выпол-
нены на 92,6%. По сравнению с аналогичным периодом 2018 года посту-
пления по указанному налогу в местный бюджет сократились на 6,9% или 
на 1,0 млн. рублей. Отрицательное влияние на поступление ЕНВД оказали 
следующие факторы: изменение физических показателей (уменьшение тор-
говых площадей, сокращение количества транспортных средств для пере-
возки грузов, сокращение работников в сфере бытовых услуг), уменьшение 
ЕНВД на расходы по приобретению контрольно-кассовых машин, снятие с 
учета налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей.
Плановые задания первого полугодия 2019 года по государственной пошли-

не по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми су-
дьями выполнены на 102,2%. За анализируемый период в местный бюджет 
поступило 2,9 млн. рублей, что на 0,8 млн. рублей больше, чем за аналогич-
ный период прошлого года.
Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета выпол-

нены за 6 месяцев на 240,0%. В первом полугодии 2019 года поступило в 
местный бюджет 36,9 млн. рублей при плановых назначениях 15,4 млн. ру-
блей.
План первого полугодия 2019 года по доходам от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат государства выполнен на 115,7%: в бюджет 
поступило 5,2 млн. рублей, а запланировано 4,5 млн. рублей.

Поступления за негативное воздействие на окружающую среду составили 
0,19 млн. рублей (при 0,25 млн. рублей за аналогичный период прошлого 
года), или 49,4% плановых назначений первого полугодия 2019 года. 
Назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба выполнены на 

214,2%, фактическое поступление в местный бюджет составило 6,6 млн. 
рублей.  
В первом полугодии 2019 года в местный бюджет поступило 18,0 млн. ру-

блей доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, что составляет 243,8% плановых назначений отчетного пе-
риода.

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов местного бюджета на 2019 год утвержден в 
сумме 1714,1 млн. рублей, уточненный план составляет 2085,1 млн. рублей. 
Объем планируемых расходов местного бюджета на 2019 год в течение пер-
вого полугодия увеличился по сравнению с первоначально принятым бюд-
жетом на 371,0 млн. рублей.
По решению Совета депутатов Петровского городского округа в расходную 

часть местного бюджета в первом полугодии 2019 года внесены следующие 
изменения:
 В качестве дополнительного финансирования расходов местного бюджета 

за истекший период направлено остатков средств, образовавшихся на доход-
ном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2019 года в объеме 142,7 
млн. рублей. Остатки собственных средств в данной сумме составили 139,0 
млн. рублей, остатки межбюджетных трансфертов за счет средств краевого 
бюджета Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 3,7 млн. рублей 
(2,3 млн. руб. на ремонт автомобильных дорог; 1,4 млн. рублей на предо-
ставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья).
 Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону увели-

чения на сумму 228,1 млн. рублей за счет средств краевого бюджета на реа-
лизацию программ формирования современной городской среды, на ремонт 
автомобильных дорог, на приобретение оборудования для обеззараживания 
воды, на ремонт помещений для работы сотрудников, замещающих должно-
сти участкового уполномоченного полиции, на проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии 
терроризма, на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях, на обе-
спечение государственных гарантий реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитар-
ного профилей, на выплату социального пособия на погребение, на выпла-
ты гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 
3 сентября 1945 года, на государственную поддержку отрасли культуры, на 
строительство комплексных спортивных площадок.
В связи с увеличением доходной части местного бюджета на сумму 0,2 млн. 

рублей за счет безвозмездных поступлений произошло увеличение расход-
ной части местного бюджета на сумму 0,2 млн. рублей, направленных на 
обеспечение деятельности подведомственных организаций.
Также в течение первого полугодия 2019 года были перераспределены бюд-

жетные ассигнования между главными распорядителями, разделами, под-
разделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных рас-
порядителей бюджетных средств. 
С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по глав-

ным распорядителям бюджетных средств:
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края – 

23,5 млн. рублей, в том числе:
- остатки субсидии 2018 года на предоставление молодым семьям социаль-

ных выплат на приобретение (строительство) жилья, за счет средств краево-
го бюджета – 1,4 млн. рублей;

лей постоянных комиссий Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края.
8. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О. Лагунов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края от 21.09.2017г. № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянной комиссии Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края по экономическому развитию, собственности, пред-
принимательству, инвестициям, курортам и туризму

1. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края по (далее - комиссия) по экономическому развитию, 
предпринимательству, собственности, инвестициям, курортам и туризму об-
разована Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края, входит в его структуру и подотчетена ему.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», законодательством Российской Федерации, Уставом (Основным 
Законом) Ставропольского края, законодательством Ставропольского края, 
Временным регламентом Совета и другими внутренними документами Со-
вета, настоящим Положением, собственными решениями комиссии.
1.4. Формирование комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном 

Регламентом Совета.
1.5. Комиссия может иметь бланки со своим наименованием.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Нормотворческая деятельность по вопросам ведения комиссии.
2.1.2. Осуществление контроля за соблюдением и исполнением решений, 

принятых Советом по вопросам ведения комиссии.
2.2. В ведении комиссии находятся:
вопросы совершенствования экономической политики, торговли и быто-

вого обслуживания в Петровском городском округе Ставропольского края;
вопросы инвестиционной политики в Петровском городском округе Став-

ропольского края;
вопросы управления и распоряжения имущественными объектами муни-

ципальной собственности в Петровском городском округе Ставропольского 
края;
тарифы и ценообразование;
вопросы формирования рыночной инфраструктуры;
вопросы поддержки и развития предпринимательства.
2.3. К функциям комиссии относится:
2.3.1. Разработка и внесение для рассмотрения на заседания Совета про-

ектов решений Совета.
2.3.2. Предварительное рассмотрение проектов решений и их подготовка к 

рассмотрению Советом.
2.3.3. Подготовка заключений по проектам решений Совета, вносимых 

на рассмотрение председателем Совета депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края, Главой Петровского городского округа Став-
ропольского края, депутатами Совета, другими субъектами права нормот-
ворческой инициативы по предметам ведения комиссии.
2.3.4. Подготовка заключений и предложений по проектам законов Ставро-

польского края, поступающим из Государственной Думы Ставропольского 
края, по предметам ведения комиссии.
2.3.5. Рассмотрение обращений граждан, организаций, предприятий по во-

просам, решение которых относится к компетенции комиссии.
2.3.6. Проведение разъяснений и консультаций по вопросам своего ведения.
2.4. Комиссия по вопросам, относящимся к его ведению, вправе запраши-

вать от государственных, муниципальных и общественных органов и орга-
низаций, от должностных лиц необходимые документы, письменные заклю-
чения и иные материалы.

3. Организационные основы и принципы
деятельности комиссии

3.1. Основными организационными формами работы комиссии являются:
заседания комиссии, в том числе выездные;
слушания в комиссии, проведение депутатских слушаний и участие в де-

путатских слушаниях, проводимых другими комиссиями (постоянными ко-
миссиями) Совета.
Основные формы работы комиссии дополняют:
заседания рабочих групп для подготовки проектов решений и других пра-

вовых актов Совета, а также отдельных решений комиссии;
совещания в комиссии для изучения и разрешения отдельных подведом-

ственных ей вопросов.
3.2. Комиссия работает в соответствии с планом организационных меро-

приятий, квартальным планом работы, которые утверждаются председате-
лем комиссии.
3.3. Работа комиссии ведется открыто и гласно. Сообщения о работе комис-

сии могут быть опубликованы в средствах массовой информации.

3.4. Все члены комиссии при решении вопросов, входящих в ее компетен-
цию, пользуются равными правами. В заседаниях комиссии могут прини-
мать участие, с правом совещательного голоса, депутаты Совета, не входя-
щие в ее состав.
3.5. При принятии решений комиссия руководствуется принципом колле-

гиального обсуждения вопросов и выявления преобладающей точки зрения 
путем голосования.
3.6. Комиссия организует свою работу с другими комиссиями Совета, адми-

нистрацией Петровского городского округа, ее отделами, иными органами 
местного самоуправления, организациями и предприятиями.

4. Заседания комиссии

4.1. Заседание комиссии созывается председателем комиссии по мере не-
обходимости, но не реже одного раза в три месяца.
По требованию любого из депутатов, входящих в состав комиссии, пред-

седатель комиссии созывает в трехдневный срок заседание комиссии.
4.2. Информация о повестке дня, дате, времени, месте заседания комиссии 

сообщается членам комиссии и председателю Совета депутатов Петровского 
городского округа не позднее чем за три дня до начала заседания комиссии. 
Документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании комис-
сии, должны быть представлены депутатам, входящим в состав комиссии, 
не позднее чем за три дня до начала заседания, если иное не предусмотрено 
решением комиссии.
4.3. Повестка дня формируется председателем комиссии по предложениям 

членов комиссии и подлежит утверждению комиссией.
4.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более по-

ловины от числа депутатов, избранных в состав комиссии.
В случае невозможности прибытия на заседание комиссии член комиссии 

обязан сообщить об этом председателю комиссии заблаговременно.
4.5. Заседания комиссии проводятся открыто и гласно. Заседания комиссии 

могут быть закрытыми при наличии соответствующего решения комиссии.
4.6. Приглашенные на заседание комиссии имеют право участвовать в об-

суждении вопроса, кроме права голосовать и обсуждать итоги голосования. 
Перед началом заседания председатель комиссии информирует ее членов о 
приглашенных на заседание.
4.7. По результатам обсуждения вопросов повестки заседания комиссия 

принимает решения.
4.8. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа при-

сутствующих членов комиссии и подписываются председателем комиссии.
При проведении совместных заседаний с другими комиссиями (постоян-

ными комиссиями) Совета решения принимаются большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов раздельно по каждой комиссии 
(постоянной комиссии).
4.9. Депутат имеет право изложить свою точку зрения в виде особого мне-

ния, которое прилагается к протоколу заседания комиссии и может быть 
представлено самим депутатом на заседаниях других комиссий. Депутат 
имеет право выступать по этому вопросу на заседании Совета, а также сде-
лать соответствующее заявление для средств массовой информации.
4.10. В безотлагательных случаях решения комиссии могут приниматься 

путем опроса большинством голосов депутатов, входящих в состав комис-
сии. Решение комиссии, принятое путем опроса, подлежит подтверждению 
на очередном заседании комиссии.
4.11. Для подготовки вопросов, входящих в компетенцию комиссии, могут 

привлекаться представители государственных и негосударственных, обще-
ственных органов и иных организаций, органов местного самоуправления, 
специалисты и ученые, эксперты. Комиссия может организовывать незави-
симую экспертизу нормативных правовых актов, принимаемых Советом.

5. Слушания в комиссии. Депутатские слушания

5.1. Комиссия может проводить слушания в комиссии и депутатские слу-
шания, на которые приглашаются депутаты Совета, эксперты, должностные 
лица органов государственной власти и органов местного самоуправления, 
представители общественных и иных организаций.
5.2. Слушания в комиссии проводятся по отдельным подведомственным 

комиссии вопросам.
Депутатские слушания проводятся комиссией по наиболее значимым и 

представляющим интерес для всех депутатов Совета подведомственным 
комиссии вопросам.
Депутатские слушания могут проводиться комиссией совместно с другими 

комиссиями Совета.
5.3. Тема, дата и порядок подготовки и проведения слушаний в комиссии, 

список приглашенных на слушания определяются комиссией самостоятель-
но.
Депутатские слушания проводятся комиссией в соответствии с Временным 

регламентом Совета.
5.4. Решение о проведении слушаний принимается в комиссии и доводится 

до сведения других комиссий Совета и председателя Совета.
Решение о проведении депутатских слушаний принимает Совет по пред-

ставлению комиссии. По результатам депутатских слушаний принимаются 
рекомендации.

6. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,
члены комиссии

6.1. Председатель комиссии избирается на заседании Совета на срок полно-
мочий депутатов Совета данного созыва.
6.2. Председатель комиссии:
организует работу комиссии;
обеспечивает взаимодействие деятельности комиссии с деятельностью 

других комиссий, администрации Петровского городского округа, иными 
органами местного самоуправления;
подписывает запросы комиссии в адрес государственных, муниципальных 

mailto:barulenko@rambler.ru


Вестник Петровского городского округа № 5808 ноября 2019г. 3Вестник Петровского городского округа № 58 08 ноября 2019г.6
- субсидия на ремонт помещений, предоставляемых в 2019 году для работы 

сотрудников, замещающих должности участкового уполномоченного поли-
ции, на обслуживаемом административном участке – 0,9 млн. рублей;
- субсидия на проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 

направленных на профилактику идеологии терроризма – 0,1 млн. рублей;
- субсидия на предоставление молодым семьям социальных выплат на при-

обретение (строительство) жилья – 0,8 млн. рублей;
- приобретение оргтехники, программного обеспечения, материалов для 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления Петровского 
городского округа Ставропольского края – 0,9 млн. рублей;
- перевод муниципальных услуг в электронный вид – 0,4 млн. рублей;
- ремонт здания, находящегося в муниципальной собственности, – 18,5 

млн. рублей;
- мероприятия по мониторингу состояния и охраны окружающей среды – 

0,5 млн. рублей.
Финансовое управление администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края – 5,0 млн. рублей на приобретение лицензированных 
программных продуктов, оргтехники, заработную плату МКУ «Централи-
зованная бухгалтерия» (увеличение численности в связи с переходом му-
ниципальных учреждений культуры на централизованное бухгалтерское 
обслуживание).
Отдел образования администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 63,8 млн. рублей, в том числе:
- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в му-
ниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях – 3,4 млн. 
рублей;
- субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразователь-
ных организациях – 5,0 млн. рублей; 
- проведение мероприятий по пожарной безопасности образовательных ор-

ганизаций, изготовление проектов и техническое обслуживание пожарной 
сигнализации – 2,9 млн. рублей;
- субсидия на обеспечение деятельности центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей – 0,7 млн. рублей;
- мероприятия по антитеррористической защищенности общеобразователь-

ных организаций – 8,3 млн. рублей;
- подготовка образовательных организаций к отопительному сезону – 2,2 

млн. рублей;
- приобретение мебели для обеспечения деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей – 0,3 млн. рублей; 
- питание детей в летних пришкольных лагерях – 0,6 млн. рублей;
- питание сотрудников, вывоз мусора и нечистот, обеспечение охраны, при-

обретение пароконвектомата для МБУ ДО ДООЦ «Родничок» – 1,4 млн. 
рублей;
- создание отдела по закупкам МКУ «Центр развития и поддержки системы 

образования» – 1,0 млн. рублей;
- премирование победителей конкурса «Благоустройство территории» – 0,3 

млн. рублей;
- капитальный ремонт 1 этажа здания МКОУ СОШ № 11 – 4,5 млн. рублей;
- капитальный ремонт кровли здания отдела образования – 7,0 млн. рублей; 
- устройство наружной канализации с колодцами и люками, ремонт сануз-

лов на 1-3 этажах МКОУ СОШ № 8 – 3,0 млн. рублей;    
- ремонт санузлов на 3 этаже МКОУ СОШ № 12 – 0,7 млн. рублей;
- устройство стоянки возле МБДОУ ДС № 48 «Одуванчик» – 2,1 млн. ру-

блей;
- благоустройство территории МБОУ Гимназия № 1, МКОУ СОШ № 2, 

МКДОУ ДС № 39, МКДОУ ДС № 24, МБДОУ ДС № 38 – 14,6 млн. рублей;
- ремонт мастерских МБОУ Лицей № 3 – 0,7 млн. рублей;
- ремонт системы водоснабжения МКДОУ ДС № 7 «Колосок», системы 

отопления МКДОУ ДС №28 «Ручеек» – 0,3 млн. рублей;
- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг 

– 1,6 млн. рублей;
- содержание, ремонт муниципального имущества и улучшение материаль-

но-технической базы образовательных организаций – 3,2 млн. рублей.
Отдел культуры администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 48,8 млн. рублей, в том числе:
- субсидия на проведение капитального ремонта здания ДК с.Шведино – 9,2 

млн. рублей;
- субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-техниче-

ской базы ДК с.Шведино – 1,1 млн. рублей;
 - субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (поддержка 

лучших работников муниципальных учреждений культуры и поддержка му-
ниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских 
поселений) – 0,3 млн. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на создание модельных муниципаль-

ных библиотек – 10,0 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 2,3 млн. рублей;
- обслуживание тревожной и охранной сигнализации – 1,0 млн. рублей;
- проведение строительного контроля при реализации проектов, основан-

ных на местных инициативах – 0,4 млн. рублей;
- проведение строительного контроля ремонта МКУК ДК с.Шведино – 0,2 

млн. рублей;
- устройство детской площадки в г.Светлограде – 2,5 млн. рублей;
- капитальный ремонт кровли, текущий ремонт фасада здания библиотеки в 

с.Ореховка – 2,4 млн. рублей;
- ремонт фасада, замена окон здания МКУ ДО «Светлоградская районная 

детская музыкальная школа» – 5,3 млн. рублей;
- устройство водосточной системы МКУК ДК с.Гофицкое – 1,0 млн. рублей;
- приобретение и установка информационных мнемосхем (тактильных 

схем движения) для учреждений культуры – 0,4 млн. рублей;
- приобретение универсальной сценической площадки – 5,2 млн. рублей;
- мероприятия к 95-летию Петровского района – 1,0 млн. рублей;

- подготовка к отопительному сезону учреждений культуры – 0,5 млн. ру-
блей;
- ремонт филиала МКУК «Петровская центральная библиотечная система» 

в г.Светлограле пл.Выставочная, 38 и проектно-сметная документация на 
ремонт филиала библиотеки в с.Гофицкое – 0,5 млн. рублей;
- проектно-сметная документация на объекты культурного наследия, госу-

дарственная экспертиза памятников – 1,9 млн. рублей;
- проектно-сметная документация на капитальный ремонт фонтана МКУК 

ЦДК г.Светлограда – 0,4 млн. рублей;
- оплата коммунальных услуг и налогов учреждений культуры – 1,2 млн. 

рублей;
- взносы за использование фонограмм – 0,2 млн. рублей;
- приобретение оргтехники, программного обеспечения, ремонт и содержа-

ние имущества учреждений культуры, – 1,8 млн. рублей.
Управление труда и социальной защиты населения администрации Петров-

ского городского округа Ставропольского края – 25,1 млн. рублей, в том 
числе:
- социальное пособие на погребение – 0,3 млн. рублей;
- выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся на территории 

СССР, а также на иных территориях, которые на дату начала Великой Отече-
ственной войны входили в его состав, не достигшим совершеннолетия на 3 
сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставрополь-
ского края – 24,8 млн. рублей.
Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 11,6 млн. рублей, в том числе:
- субсидия на строительство комплексных спортивных площадок в 

с.Шангала и п.Прикалаусский – 6,4 млн. рублей;
- субсидия на реализацию проектов, основанных на местных инициативах 

(спортивная площадка в с.Сухая Буйвола проект 2018 года) – 1,4 млн. ру-
блей;
- софинансирование проектов, основанных на местных инициативах (спор-

тивная площадка в с.Сухая Буйвола проект 2018 года) и строительный кон-
троль проектов – 1,4 млн. рублей;
- софинансирование субсидии на строительство комплексных спортивных 

площадок – 0,2 млн. рублей;
- ремонт детских площадок в г.Светлограде – 0,7 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 0,3 млн. рублей;
- ремонт и содержание имущества учреждений физкультуры и спорта – 1,2 

млн. рублей.
Управление муниципального хозяйства администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 191,3 млн. рублей, в том числе:
- дорожный фонд администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края (остатки 2018 года) – 5,3 млн. рублей;
- остатки субсидии 2018 года на капитальный ремонт и ремонт автомобиль-

ных дорог за счет средств краевого бюджета – 2,3 млн. рублей;
- субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог – 102,7 

млн. рублей;
- субсидия на реализацию программ формирования современной городской 

среды – 29,6 млн. рублей;
- субсидия на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых тер-

риторий – 21,9 млн. рублей; 
- субсидия на приобретение установок для обеззараживания воды – 7,6 млн. 

рублей;
- софинансирование субсидии на реализацию мероприятий по благоустрой-

ству дворовых территорий и строительный контроль – 1,6 млн. рублей;
- софинансирование субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомо-

бильных дорог и строительный контроль – 5,5 млн. рублей;
- софинансирование субсидии на реализацию программ формирования со-

временной городской среды и строительный контроль по благоустройству 
общественных территорий – 5,3 млн. рублей;
- софинансирование субсидии на приобретение установок для обеззаражи-

вания воды – 0,4 млн. рублей;
- услуги по выполнению генерального плана и сметы на строительство в 

объеме рабочего проекта (центр г.Светлограда) – 0,6 млн. рублей;
- возмещение затрат по предоставлению услуг по помывке населения – 0,7 

млн. рублей;
- разработка схемы сетей теплоснабжения и проекта ливневой канализации 

– 0,6 млн. рублей;
- приобретение оргтехники и программного обеспечения – 0,2 млн. рублей;
- ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения – 3,0 млн. рублей;
- устройство площадки для пляжного волейбола в парке Победы – 0,6 млн. 

рублей;
- запчасти, автошины на автотранспорт, хозяйственные товары – 0,9 млн. 

рублей;
- проектно-сметная документация на объекты культурного наследия, госу-

дарственная экспертиза памятников – 0,4 млн. рублей;
- содержание МКУ «Петровский комбинат по благоустройству и озелене-

нию» – 2,1 млн. рублей.
Управление по делам территорий администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края – 1,9 млн. рублей, в том числе:
- приобретение материальных запасов для обслуживания сетей уличного 

освещения в сельских населенных пунктах округа – 1,5 млн. рублей;
- демонтаж аварийного здания – 0,1 млн. рублей; 
- уплата налога на имущество и земельного налога – 0,1 млн. рублей;
- ремонт детских площадок в сельских населенных пунктах округа – 0,2 

млн. рублей.
Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2019 год составил 

17,5 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополнительного фи-
нансирования остатков средств местного и краевого бюджетов в сумме 146,5 
млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 2018 
году федеральных и краевых средств в сумме 1,9 млн. рублей, зачисления в 
местный бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюджетны-
ми учреждениями Петровского городского округа в сумме 0,1 млн. рублей, 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 

21.09.2017г. № 5

ПОСТОЯННЫЕ КОМИССИИ 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края 

первого созыва

1. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края по экономическому развитию, предпринимательству, 
собственности, инвестициям, курортам и туризму;
2. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края по социальной и молодёжной политике, образованию, 
науке, культуре, спорту, средствам массовой информации и общественным 
объединениям;
3. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной поли-
тике;
4. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края по промышленности, энергетике, строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству;
5. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, природопользо-
ванию и экологии;
6. Постоянная комиссия Совета депутатов Петровского городского окру-

га Ставропольского края по законодательству, местному самоуправлению, 
правопорядку, казачеству и межэтническим отношениям.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 

21.09.2017г. № 5

СОСТАВЫ
постоянных комиссий Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края первого созыва

СОСТАВ
постоянной комиссии Совета депутатов Петровского 

городского округа Ставропольского края по экономическому развитию, 
предпринимательству, собственности, инвестициям, курортам и туризму

1. Апаназиди Александр Павлович
2. Гребенюк Галина Николаевна
3. Клочков Николай Николаевич
4. Селеменев Александр Евгеньевич
5. Трощий Владимир Васильевич
6. Чертов Георгий Иванович
7. Щедрин Александр Егорович

СОСТАВ
постоянной комиссии Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края по социальной и молодёжной политике, 
образованию, науке, культуре, спорту, средствам массовой информации и 

общественным объединениям

1. Белова Ирина Борисовна

2. Кабанова Лариса Александровна
3. Краснова Ирина Владимировна
4. Лещенко Елена Николаевна
5. Павловская Лариса Владимировна
6. Пальцев Николай Николаевич
7. Черниговский Василий Николаевич

СОСТАВ
постоянной комиссии Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края по бюджету, налогам и финансово-кредитной 
политике

1. Беда Валентина Стефановна
2. Зубцов Анатолий Николаевич
3. Клочков Николай Николаевич
4. Павловская Лариса Владимировна
5. Пальцев Николай Николаевич
6. Савченко Василий Федорович
7. Черниговский Василий Николаевич

СОСТАВ
постоянной комиссии Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края по промышленности, энергетике, 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

1. Апаназиди Александр Павлович
2. Зубакина Людмила Александровна
3. Зубцов Анатолий Николаевич
4. Потапенко Алексей Иванович
5. Трощий Владимир Васильевич
6. Филипенко Алексей Николаевич
7. Шевченко Иван Иванович

СОСТАВ
постоянной комиссии Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края по аграрным и земельным вопросам, 
природопользованию и экологии

1. Беда Валентина Стефановна

2. Белова Ирина Борисовна
3. Савченко Василий Федорович
4. Селеменев Александр Евгеньевич
5. Черниговский Леонид Алексеевич
6. Чертов Георгий Иванович
7. Щедрин Александр Егорович

СОСТАВ
постоянной комиссии Совета депутатов Петровского 

городского округа Ставропольского края по законодательству, местному 
самоуправлению, правопорядку, казачеству и межэтническим отношениям

1. Зубцова Наталья Викторовна
2. Касич Иван Иванович
3. Куницына Анна Михайловна
4. Мирошин Юрий Ефимович
5. Раджабов Умалат Камаладинович
6. Савченко Юрий Дмитриевич
7. Филипенко Алексей Николаевич

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 

21.09.2017г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛИ
постоянных комиссий Совета депутатов Петровского городского округа 

Ставропольского края первого созыва

1. Трощий Владимир Васильевич – председатель постоянной комиссии 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края по 
экономическому развитию, предпринимательству, собственности, инвести-
циям, курортам и туризму;
2. Павловская Лариса Владимировна – председатель постоянной комиссии 

Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края по 
социальной и молодёжной политике, образованию, науке, культуре, спорту, 
средствам массовой информации и общественным объединениям;
3. Черниговский Василий Николаевич – председатель постоянной комиссии 

Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края по 
бюджету, налогам и финансово-кредитной политике;
4. Апаназиди Александр Павлович – председатель постоянной комиссии 

Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края по 
промышленности, энергетике, строительству и жилищно-коммунальному 
хозяйству;
5. Щедрин Александр Егорович – председатель постоянной комиссии Сове-

та депутатов Петровского городского округа Ставропольского края по аграр-
ным и земельным вопросам, природопользованию и экологии;
6. Касич Иван Иванович – председатель постоянной комиссии Совета де-

путатов Петровского городского округа Ставропольского края по законода-
тельству, местному самоуправлению, правопорядку, казачеству и межэтни-
ческим отношениям.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21 сентября 2017 года	 г. Светлоград		       № 6

Об утверждении положений о постоянных комиссиях Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Временным регламентом Совета депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края, в целях упорядочения работы постоянных ко-
миссий Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края, Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о постоянной комиссии Совета депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края по экономическому разви-
тию, предпринимательству, собственности, инвестициям, курортам и туриз-
му (приложение № 1).
2. Утвердить положение о постоянной комиссии Совета депутатов Петров-

ского городского округа Ставропольского края по социальной и молодёжной 
политике, образованию, науке, культуре, спорту, средствам массовой инфор-
мации и общественным объединениям (приложение № 2). 
3. Утвердить положение о постоянной комиссии Совета депутатов Петров-

ского городского округа Ставропольского края по бюджету, налогам и фи-
нансово-кредитной политике (приложение № 3).
4. Утвердить положение о постоянной комиссии Совета депутатов Петров-

ского городского округа Ставропольского края по промышленности, энер-
гетике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (приложение 
№ 4).
5. Утвердить положение о постоянной комиссии Совета депутатов Петров-

ского городского округа Ставропольского края по аграрным и земельным 
вопросам, природопользованию и экологии (приложение № 5).
6. Утвердить положение о постоянной комиссии Совета депутатов Петров-

ского городского округа Ставропольского края по законодательству, местно-
му самоуправлению, правопорядку, казачеству и межэтническим отношени-
ям (приложение № 6).
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председате-



Вестник Петровского городского округа № 58 08 ноября 2019г.4 Вестник Петровского городского округа № 5808 ноября 2019г. 5
дефицит местного бюджета на 01.07.2019 года составил 165,8 млн. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 872,3 млн. ру-

блей или 41,8% к уточненному годовому плану, что выше показателя за ана-
логичный период прошлого года на 1,3%. Кассовый план исполнения мест-
ного бюджета на первое полугодие 2019 года сформирован в объеме 982,0 
млн. рублей, соответственно, бюджетные средства использованы на 88,8%. 
Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в отчетном 

периоде, расходы за счет собственных доходов составили 414,2 млн. рублей. 
Кассовый план на первое полугодие утвержден в объеме 451,7 млн. рублей. 
Исполнено 17,6% от годовых назначений или 91,7% от кассового плана пер-
вого полугодия. В структуре расходов за счет собственных средств местного 
бюджета затраты на реализацию приоритетных статей сектора государствен-
ного управления сложились в объеме 345,2 млн. рублей или 83,3%. Другие 
расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги по содержанию 
имущества и иные расходы) составили 69,0 млн. рублей или 16,7%. 
Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 465,3 

млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по мере посту-
пления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из крае-
вого бюджета в объеме 395,8 млн. рублей. Кассовое исполнение по данным 
расходам – 393,4 млн. рублей, или 99,4% от предельных объемов финанси-
рования. 
В первом полугодии 2019 года кассовый план по федеральным средствам 

сформирован в сумме 65,0 млн. рублей, исполнено 64,7 млн. рублей или 
99,5% от кассового плана. 
Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках реали-

зации 15 муниципальных программ Петровского городского округа  Став-
ропольского края, охватывающих основные сферы (направления) деятель-
ности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений, 
и непрограммных направлений деятельности соответствующих главных 
распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной программы

За
пл

ан
ир

ов
ан

о 
в 

20
19

 г.
 (м

лн
.

ру
б.

)

И
сп

ол
не

но
 в

 1
 

по
лу

го
ди

и 
20

19
 

г. 
(м

лн
.р

уб
.)

И
сп

ол
-н

ен
ие

, 
(%

)

Развитие образования 830,9 395,5 47,6
Социальное развитие 63,3 26,7 42,2
Социальная поддержка граждан 408,4 226,1 55,4
Развитие жилищно-коммунального хозяй-
ства 121,0 54,9 45,4
Культура Петровского городского округа 
Ставропольского края 205,5 78,1 38,0
Управление финансами 63,7 19,5 30,6
Управление имуществом 24,4 2,4 9,8
Модернизация экономики и улучшение инве-
стиционного климата 0,4 0,1 25,0
Развитие сельского хозяйства 6,4 2,7 42,2
Развитие транспортной системы и обеспече-
ние безопасности дорожного движения 178,4 11,4 6,4
Развитие градостроительства и архитектуры 0,4 0,0 0,0
Формирование современной городской сре-
ды 58,4 6,5 11,1
Межнациональные отношения, профилакти-
ка правонарушений, терроризма и поддержка 
казачества 18,8 5,3 28,2
Совершенствование организации деятельно-
сти органов местного самоуправления 49,0 19,9 40,6
Охрана окружающей среды 0,5 0,0 0,0
Непрограммные расходы 55,6 23,2 41,7
Итого 2 

085,1 872,3 41,8
Выше среднего уровня произведены расходы по муниципальным програм-

мам «Социальная поддержка граждан» (55,4%), «Развитие образования» 
(47,6%), «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (45,4%), «Социаль-
ное развитие» (42,2%), «Развитие сельского хозяйства» (42,2%).
Ниже среднего уровня произведены расходы при реализации муниципаль-

ных программ «Совершенствование организации деятельности органов 
местного самоуправления» (40,6%), «Культура Петровского городского 
округа Ставропольского края» (38,0%). Не использованы средства на выпла-
ту заработной платы по сроку в июле 2019 года, на уплату налогов за первое 
полугодие 2019 года. Расходы за счет средств краевого бюджета на проведе-
ние капитального ремонта и улучшение материально-технической базы ДК 
с.Шведино, на создание муниципальных модельных библиотек будут произ-
ведены по окончании работ в последующих кварталах года.
Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление финанса-

ми» – 30,6%. В данной программе запланированы резервные средства, кото-
рые будут направлены на расходы по необходимости в течение финансового 
года. По программе «Межнациональные отношения, профилактика право-
нарушений, терроризма и поддержка казачества» (28,2%) в отчетном пери-
оде не использована субсидия на ремонт помещений, предоставляемых для 
работы сотрудников, замещающих должности участкового уполномоченно-
го полиции, на обслуживаемом административном участке, не произведены 
расходы на обеспечение антитеррористической защищенности и безопас-
ности социально-значимых объектов, так как работы будут выполнены во 
втором полугодии.
Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муниципаль-

ным программам «Модернизация экономики и улучшение инвестиционного 
климата» (25,0%), «Формирование современной городской среды» (11,1%), 
«Управление имуществом» (9,8%), «Развитие транспортной системы и обе-
спечение безопасности дорожного движения» (6,4%). Это связано с тем, что 
основная часть бюджетных ассигнований на благоустройство обществен-
ных и дворовых территорий, на ремонт автомобильных дорог, на ремонт 
муниципального имущества запланированы в последующих кварталах года.

В отчетном периоде не произведены расходы по двум муниципальным про-
граммам – «Развитие градостроительства и архитектуры» и «Охрана окру-
жающей среды». Мероприятия в рамках реализации данных программ будут 
производиться во втором полугодии 2019 года.
Непрограммная часть занимает 2,7% от общего объема расходов местного 

бюджета. В первом полугодии уровень данных расходов составил 41,7% от 
плана 2019 года.  Не использованы средства на выплату заработной платы с 
начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи по сроку в июле 
2019 года, на уплату налогов за первое полугодие 2019 года.
В Петровском городском округе Ставропольского края осуществляют дея-

тельность 13 бюджетных учреждений. 
В местном бюджете на 2019 год бюджетным учреждениям образования, 

культуры, физкультуры и спорта запланировано выделить субсидий на фи-
нансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципаль-
ных услуг в объеме 226,2 млн. рублей и субсидий на иные цели в объеме 
46,0 млн. рублей.
 В первом полугодии 2019 года из местного бюджета было перечислено 

124,9 млн. рублей субсидии на финансовое обеспечение муниципального 
задания, кассовое исполнение бюджетными учреждениями составило 111,9 
млн. рублей или 89,6%.
Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 72,7%; при посту-

плении средств на лицевые счета бюджетных учреждений в сумме 15,4 млн. 
рублей израсходовано 11,2 млн. рублей. 
За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправления 

и муниципальных учреждений Петровского городского округа Ставрополь-
ского края израсходовано 345,0 млн. рублей, при фактической численности 
2926 единицы, из них:
– на 272 единицы работников органов местного самоуправления на оплату 

труда израсходовано 44,1 млн. рублей, в том числе на 256 единиц муници-
пальных служащих 43,0 млн. рублей;
– на 2654 единиц работников муниципальных учреждений на оплату труда 

израсходовано 300,9 млн. рублей.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2019 

года отсутствует.

Информация о численности 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Петровского 

городского округа Ставропольского края и работников муниципальных 
учреждений Петровского городского округа Ставропольского края и факти-
ческие затраты на их денежное содержание за первое полугодие 2019 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» информация о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Петровского городского округа Ставро-
польского края и работников муниципальных учреждений Петровского го-
родского округа Ставропольского края и фактические затраты на их денеж-
ное содержание за первое полугодие 2019 года представлена в таблице. 

                                                                                                                 Таблица 

Категория работников
Численность ра-
ботников по со-

стоянию на 1 июля 
2019 года (чел.)

Расходы местного бюд-
жета на оплату труда за 
отчетный период (млн. 

руб.)
Работники муниципальных          
учреждений                      2 654 300,9
Муниципальные служащие          256 43,0

Управляющий делами Совета 
депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

Уважаемые жители
Петровского городского округа!

20 ноября 2019 года – проводится Всероссийский единый 
день оказания бесплатной юридической помощи, организо-

ванный Ассоциацией юристов России
Пункты бесплатной юридической помощи: 

администрация Петровского городского округа Ставропольского края, ка-
бинеты № 102, № 108, № 123, № 207, № 308, № 317, по адресу:   г. Светло-
град,  пл. 50 лет Октября, 8;

отдел имущественных и земельных отношений администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края  по адресу: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8;

управление труда и социальной защиты населения администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края, кабинеты № 40, № 49, по 
адресу: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 13;

финансовое управление администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края, кабинет № 407, по адресу: г. Светлоград, пл. 50 лет 
Октября, 8;

отдел образования администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края, кабинет № 2, по адресу: г. Светлоград, ул. Ленина, 29;

управление муниципального хозяйства администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края, кабинет № 206, по адресу: г. Светлоград, 

пл. 50 лет Октября, 8;
отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края, кабинет № 509, по адресу: г. Светлоград, 
пл. 50 лет Октября, 8.

управление по делам территорий администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края, территориальные отделы в населенных пун-
ктах: село Высоцкое, село Гофицкое, село Донская Балка, село Констан-
тиновское, село Николина Балка, поселок Прикалаусский, село Просянка, 
поселок Рогатая Балка, село Сухая Буйвола, село Шангала, село Шведино.

Режим работы пунктов – с 8:00 до 12:00, с 13:00 -17:00.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

7 ноября 2019 года		  г. Светлоград		  № 75

О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва 
Гребенюк Г.Н.

В соответствии с частями 7.1 и 11 статьи 40 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частями 4 и 4.5. статьи 12.1, статьей 13.1. Федерального за-
кона «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края 
«О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера гражданами Российской 
Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности 
в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки достоверности 
и полноты представляемых сведений», пунктом 13 части 1 статьи 34 Устава 
Петровского городского округа Ставропольского края, Регламентом Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края, в связи с 
ненадлежащим исполнением обязанностей, установленных федеральными 
законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и «О противодействии коррупции», выразившемся 
в представлении неполных и недостоверных сведений о доходах за 2017-
2018 годы, на основании заявления Губернатора Ставропольского края «О 
досрочном прекращении полномочий» от 15 октября 2019г. № 01-29/16196, 
представления заместителя прокурора Петровского района от 04.06.2019г. 
№ 7-84-2019 «Об устранении нарушений законодательства о противо-
действии коррупции», Совет депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Прекратить досрочно полномочия Гребенюк Галины Николаевны, депу-
тата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края 
первого созыва, избранного депутатом Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края первого созыва по единому избиратель-
ному округу, выдвинутого избирательным объединением – Региональным 
отделением Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в 
Ставропольском крае.

2. Представление заместителя прокурора Петровского района от 
04.06.2019г. № 7-84-2019 «Об устранении нарушений законодательства о 
противодействии коррупции», в части досрочного прекращения полномочий 
депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края первого созыва Гребенюк Галины Николаевны, удовлетворить.

3. Направить настоящее решение Губернатору Ставропольского края, в 
избирательную комиссию Ставропольского края, территориальную изби-
рательную комиссию Петровского района, прокуратуру Петровского рай-
она и в Региональное отделение Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ в Ставропольском крае.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Петровского город-
ского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О.Лагунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

7 ноября 2019 года		  г. Светлоград		  № 76

О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва 

Чертова Г.И.

В соответствии с частями 7.1 и 11 статьи 40 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частями 4 и 4.5. статьи 12.1, статьей 13.1. Федерального за-
кона «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края 
«О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера гражданами Российской 
Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в 
Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности 
в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки достоверности 
и полноты представляемых сведений», пунктом 13 части 1 статьи 34 Устава 
Петровского городского округа Ставропольского края, Регламентом Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края, в связи с 
ненадлежащим исполнением обязанностей, установленных федеральными 
законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и «О противодействии коррупции», выразившемся 
в представлении неполных и недостоверных сведений о доходах за 2017-
2018 годы, на основании заявления Губернатора Ставропольского края «О 
досрочном прекращении полномочий» от 15 октября 2019г. № 01-29/16196, 
представления заместителя прокурора Петровского района от 04.06.2019г. 
№ 7-84-2019 «Об устранении нарушений законодательства о противодей-
ствии коррупции», заявления Чертова Г.И. о досрочном прекращении пол-
номочий от 05.11.2019г., Совет депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Прекратить досрочно полномочия Чертова Георгия Ивановича, депута-
та Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края 
первого созыва, избранного депутатом Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 17, выдвинутого избирательным объединением 
– Петровским местным отделением Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

2. Представление заместителя прокурора Петровского района от от 
04.06.2019г. № 7-84-2019 «Об устранении нарушений законодательства о 
противодействии коррупции», в части досрочного прекращения полномочий 
депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края первого созыва Чертова Георгия Ивановича, удовлетворить.

3. Направить настоящее решение Губернатору Ставропольского края, в из-
бирательную комиссию Ставропольского края, территориальную избира-
тельную комиссию Петровского района, прокуратуру Петровского района и 
в Петровское местное отделение Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Петровского город-
ского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О.Лагунов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21 сентября 2017 года	 г. Светлоград		  № 5

Об образовании постоянных комиссий Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края, об утверждении состава 
постоянных комиссий Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края, о назначении председателей постоянных комиссий 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Временным регламентом Совета депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края, в связи с формированием Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва, Совет 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Создать постоянные комиссии Совета депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края первого созыва согласно приложению 1 к на-
стоящему решению.
2. Утвердить составы постоянных комиссий Совета депутатов Петровского 

городского округа Ставропольского края первого созыва, согласно приложе-
нию № 2 к настоящему решению.
3. Назначить председателями постоянных комиссий Совета депутатов Пе-

тровского городского округа Ставропольского края первого созыва депута-
тов, согласно приложению № 3 к настоящему решению.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О. Лагунов

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/4071
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/40011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12104
http://internet.garant.ru/document/redirect/45318768/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/45300132/352
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/4071
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/40011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/12104
http://internet.garant.ru/document/redirect/45318768/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/45300132/352
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0

